



Sindicato de Trabajadores Académicos  
de la Universidad Autónoma Chapingo

Unidad de Transparencia

FOLIO: UT/01/2018

**ASUNTO:** Se solicita a la Secretaría de Finanzas  
atienda a la solicitud de información  
con número de folio **6010500002717**.

Chapingo, Texcoco, Estado de México,  
a 1 febrero de 2018.

**Guillermo Acosta Castro**  
Secretaría de Finanzas

P R E S E N T E

Después de saludarle, le solicito por medio de la presente le solicito a usted con base en lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, me proporcione toda la información necesaria para dar respuesta a la solicitud de información con número de folio **6010500002717**, la cual se muestra:

¿Qué software o programa tienen para llevar la contabilidad?

¿Ese programa o software que tienen permite llevar una adecuada base de datos para los temas de transparencia? Fundamentar su respuesta por favor.

¿Cuántas personas operan el área de Finanzas? Currículum Vitae de la Secretaría de Finanzas así como los encargados de operar el área de Finanzas.

¿Cuál es el medio de control para que las finanzas sean transparentes para los Agremiados? "

Sin más por el momento quedo de usted.

*Recibí original  
Guillermo Acosta  
28/feb/18*

ATENTAMENTE

**Erick Enrique Ruíz Vargas**  
Titular de la Unidad de Transparencia  
STAUACH

COMITÉ EJECUTIVO  
2017 / 2019



Sindicato de Trabajadores Académicos  
de la Universidad Autónoma Chapingo  
Secretaría de Finanzas

**ASUNTO:** Respuesta a la solicitud de  
información con número  
de folio **6010500002717**

Chapingo, Texcoco, Estado de México,  
a 9 de marzo de 2018.

**Erick Enrique Ruíz Vargas**  
Titular de la Unidad de Transparencia

**PRESENTE**

Después de saludarle, por medio de la presente le envío la respuesta a la solicitud de información con número de folio **6010500002717** la cual se muestra:

**1. ¿Qué software o programa tienen para llevar la contabilidad?**

Después de una búsqueda exhaustiva, le informo que el software que se encuentra instalado en todos los equipos de cómputo fue comprado con recursos de las cuotas sindicales, el software para uso contable fue diseñado por un programador contratado por el sindicato.

**2. ¿Ese programa o software que tienen permite llevar una adecuada base de datos para los temas de transparencia? Fundamentar su respuesta por favor.**

Es modular y se está mejorando para satisfacer todas las necesidades demandadas por el INAI.

COMITÉ EJECUTIVO  
2017 / 2019

Divulgación No. 14,  
Colonia Gilberto Palacios  
de la Rosa, Chapingo,  
Estado de México.  
C.P. 56230

Teléfonos directos  
(01 595) 95 2 15 79  
(01 595) 95 2 15 80  
(01 595) 95 2 15 43

Centro Cultural  
Ahuehuet  
Teléfono directo  
(01 595) 95 4 31 26

Página electrónica  
[www.stauach.org](http://www.stauach.org)  
Correo electrónico  
[stauach@prodigy.net](mailto:stauach@prodigy.net)



Sindicato de Trabajadores Académicos  
de la Universidad Autónoma Chapingo  
Secretaría de Finanzas

**3. ¿Cuántas personas operan el área de Finanzas? Currículum Vitae de la Secretaría de Finanzas así como los encargados de operar el área de Finanzas.**

Opera una sola persona que es un trabajador administrativo que labora en este Sindicato y pertenece a la Universidad Autónoma Chapingo, éste no es contratado o pagado por el Sindicato. Tengo a bien anexar la versión pública de mi Currículum el cuál fue autorizado en reunión de Comité de Transparencia.

**4. ¿Cuál es el medio de control para que las finanzas sean transparentes para los Agremiados?**

Con base en el artículo 8, inciso E del Estatuto Sindical, "Tendrá un manejo honesto y responsable de los recursos y entregará informes periódicos del manejo de los mismos", así mismo de las obligaciones y facultades de la Secretaria de Finanzas dispuesto en el artículo 67, inciso I, "Cada tres meses entregar informe por escrito a la Comisión de Hacienda y Fiscalización a la Asamblea de Delegados (as) Sindicales, el estado del inventario del sindicato, así como las nuevas adquisiciones de bienes".

Sin más por el momento quedo de usted.

ATENTAMENTE

**Guillermo Acosta Castro**  
Secretaría de Finanzas  
STAUACH

COMITÉ EJECUTIVO  
2017 / 2019



Sindicato de Trabajadores Académicos  
de la Universidad Autónoma Chapingo  
Unidad de Transparencia

OFICIO: UT/13/2018

ASUNTO: Solicitud de información  
número de folio 6010500002717

Chapingo, Texcoco, Estado de México,  
a 12 marzo de 2018.

ESTIMADO SOLICITANTE

PRESENTE

Después de saludarle, por medio de la presente hago de su conocimiento que esta Unidad atendió su solicitud, haciendo una búsqueda exhaustiva de la información para otorgarle la respuesta a la solicitud de información con número de folio 6010500002717 la cual se muestra:

**1. ¿Qué software o programa tienen para llevar la contabilidad?**

Después de una búsqueda exhaustiva, le informo que el software que se encuentra instalado en todos los equipos de cómputo fue comprado con recursos de las cuotas sindicales, el software para uso contable fue diseñado por un programador contratado por el sindicato.

**2. ¿Ese programa o software que tienen permite llevar una adecuada base de datos para los temas de transparencia? Fundamentar su respuesta por favor.**

Es modular y se está mejorando para satisfacer todas las necesidades demandadas por el INAI.

**3. ¿Cuántas personas operan el área de Finanzas? Currículum Vitae de la Secretaría de Finanzas así como los encargados de operar el área de Finanzas.**

Opera una sola persona que es un trabajador administrativo que labora en este Sindicato y pertenece a la Universidad Autónoma Chapingo, éste no es contratado o pagado por el Sindicato. Tengo a bien anexar la versión pública de mi Currículum el cuál fue autorizado en reunión de Comité de Transparencia.

COMITÉ EJECUTIVO  
2017 / 2019



## Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad Autónoma Chapingo

Unidad de Transparencia

#### 4. ¿Cuál es el medio de control para que las finanzas sean transparentes para los Agremiados?

Con base en el artículo 8, inciso E del Estatuto Sindical, "Tendrá un manejo honesto y responsable de los recursos y entregará informes periódicos del manejo de los mismos", así mismo de las obligaciones y facultades de la Secretaría de Finanzas dispuesto en el artículo 67, inciso I, "Cada tres meses entregar informe por escrito a la Comisión de Hacienda y Fiscalización a la Asamblea de Delegados (as) Sindicales, el estado del inventario del sindicato, así como las nuevas adquisiciones de bienes".

Sin más por el momento quedo de usted.

ATENTAMENTE

(RÚBRICA)

**Guillermo Acosta Castro**  
Secretaría de Finanzas  
STAUACH

Sin más por el momento, quedo de usted.

ATENTAMENTE

**Erick Enrique Ruíz Vargas**  
Titular de la Unidad de Transparencia  
STAUACH



COMITÉ EJECUTIVO  
2017 / 2019

Divulgación No. 14,  
Colonia Gilberto Palacios  
de la Rosa, Chapingo,  
Estado de México.  
C.P. 56230

Teléfonos directos  
(01 595) 95 2 15 79  
(01 595) 95 2 15 80  
(01 595) 95 2 15 43

Centro Cultural  
Ahuehuate  
Teléfono directo  
(01 595) 95 4 31 26

Página electrónica  
[www.stauach.org](http://www.stauach.org)  
Correo electrónico  
[stauach@prodigy.net](mailto:stauach@prodigy.net)



Sindicato de Trabajadores Académicos  
de la Universidad Autónoma Chapingo  
Secretaría de Finanzas

## Curriculum Vitae Público

### Guillermo Acosta Castro Secretaría de Finanzas

Profesor investigador de tiempo completo por tiempo indeterminado de la delegación Química desde enero de 1984.

#### Experiencia laboral. (los últimos 3 cargos)

- Técnico Académico C TC  
Enero 1981 a diciembre del 1983  
Centro de bioquímica SA

#### Cargo dentro de la universidad Autónoma Chapingo. (los últimos 3 cargos)

- Subdirector administrativo de la Preparatoria Agrícola  
Abril 1992 – Junio 1995
- Coordinador del Área de Química. Preparatoria Agrícola  
1995 y 2000

#### FORMACION ACADEMICA Y OTROS ESTUDIOS (no superar 1 cuartilla)

- Pasante Ingenieria Quimica 100% de Creditos.  
UNAM, FES Cuautitlan Izcalli, Campo No 1.

#### FORMACION EN MATERIA DE TRANSPARENCIA

- participación como asistente a la **Jornada de asesoría en materia de transparencia y acceso a la información.**
- Cursos para la creación del Aviso de Privacidad.
- Presentación del Libro "Protección de datos personales en posesión de los particulares".



COMITÉ EJECUTIVO  
2017 / 2019

Divulgación No. 14,  
Colonia Gilberto Palacios  
de la Rosa, Chapingo,  
Estado de México.  
C.P. 56230

Teléfonos directos  
(01 595) 95 2 15 79  
(01 595) 95 2 15 80  
(01 595) 95 2 15 43

Centro Cultural  
Ahuehuate  
Teléfono directo  
(01 595) 95 4 31 26

Página **UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
www.stauach.org  
Correo electrónico  
stauach@prodigy.net